Deide cum dicit. Nō sūt testamētū rē. Describit nouū testamētū. Et prio p̄ differētiā ad vetus. Scđo p̄ proprias cōditiones ibi. (Quia hoc ē testamētū rē.) Iterū pri ma in duas. P̄pria ostēdit distinctionē noui r veteris testamēti. Secūdo ifirmitatē veteris ibi. (In die in qua rē.) Posset enim aliquis dicere. Nunquid istud nouum est illi simile. Ideo quasi respōdēs dicit. Nō: qdē nō sūt id qdē feci cum patribz eoz. in quo ostēdit qdē nō est seruādū vetus cū nouo. Hal. 5. State r nolite iterum ingo seruitutis xineri. Mat. 9. Neqz mittūt yinum nouū in v̄teres veteres rē. Et Rō. 7. Bernianus in nouitate spūs r nō in vetustate littere. Qdē si aligd iueniatur in veteri qdē gētibus indicatur ad seruādū referendum est ad itellectum spiritualem sicut dicit. Esa. 19. Colent eum in hostiis r muneribz. qdē totū est spūaliter intelligendum.

Deide cum dicit. (In die qua appreheḍi rē.) Ostēdit defecutum veteris testamēti. Et prio ex eius traditiōe. Secūdo ex euentu ibi. (Quoniam ipsi rē.) Vetus enī testamētū traditus est seruīs r ifirmis. Seruīs qdē qdē qñqz exire runt de seruitute egypti. Et qdē ad hoc dicit. Lūz educe rem eos rē. Hal. 4. Unuz qdē in seruitutē generās rē. Itē qdē erat lex timoris seruīlis. Rō. 8. Nō accepistis spūm seruitutis itēp in timore rē. Aug. Brevis differētia veteris r noui testamēti timor r amor. Itē ifirmis qdē p̄ se non poterant se iuuare. Et qdē ad hoc dicit. Appreheḍi manū eoz qdē ifirmoz. ps. Tenuisti manū dexterā meā. Rō. 8. Qdē impossibile erat legi in quo ifirmabat. Dicit autē patribus eoz. s. abraā. isaac. r iacob. cū qbus inīt sedus speciale. ps. Memor fuit in seculū testamenti sui verbi qdē mādauit in

mille generationes. qdē dispositus ad abram rē. Sed istis in exitu de egypto p̄misit carnalia.

Deide cū dicit. (Quoniā ipsi nō rē.) ostēdit defectū veteris testamēti ex euētu. r p̄io qdē ad culpas. r ideo dicit. Quoniam ipsi nō permāserūt in testamēto meo: qdē s. non erat scriptū in cordibz ipsoꝝ. Usū statim post legē datā fece rūt vitulū cōflatilē. Exo. 32. r. ps. Hecerūt vitulū in oreb r adorauerū scūptile. Et qdē ad penā. Ideo dicit. Et ego neglexi eos. Ili. n. aligs dī negligere qdē p̄mittit gire. Et sic neglexit eos. qdē p̄misit eos perire ab exterminatore ye dī. i. Rō. 1. r. ps. Spreuistio oēs discedētes a iusticys tuis. Alia līa. Et ego dñatus sum eoz. i. puniēdo ostēdi me ēē dominum ipsoꝝ.

Deinde cū dicit. (Quia hoc est testamētū rē.) Describit cōditiones noui testamēti. Et circa hoc facit duo. Primo ponit modū editionis eius. Secūdo effectum ipsi rē. (Et ero eis in deum rē.) Dicit ergo. Quia hoc est idest tale est testamētū qdē disponā domui israel rē. dispositio importat cōgruitatem ordinis. Et ideo dicit post dies illos idest post legem datam. Debui enī post legem veterē datā noua lex. sicut primo datur pedagogus: postea magis: vt prius homo recognoscat ifirmitatē suā. In hoc ergo patet cōgruitas tēporis dandi nouū testamēti. Modus aut trādendi duplex est. Unus per extēriora. sicut p̄ponēdo verba ad cognitionem alicuius. Et hoc potest homo facere. r sic traditum fuit vetus testamētū. Alio modo interius operando. Et hoc proprium est dei. Job. 32. Inspiratio oī potenter dat intelligentiā. Et hoc modo datum est nouū testamētū. qdē sūt in ifusione spūstanti qdē iterius instruit. Nō autē sufficit tñ cognoscere: sed requiri operari. Et iō primo illuminat itellectum ad cognoscēdū. Et ideo dicit Dabo leges meas rē. Et dicit in plurali ppter diuersa precepta r cōsilīa. Et hoc facit spirituālē. i. Jo. 2. Unctio eius docet vos. Jo. 14. Ille vos docebit oia rē. Itē ad bene operādum inclinat affectū. vnde imprimit cordi. Et qdē tum ad hoc dicit. In corde eoz superscribā eas idest super cognitionem scribam charitatem. Super omnia qui ē charitatem habentes rē. Lō. 3. r. Rō. 5. Charitas dei diffusa ē in cordibus nostris rē. Et hec est epistola de qua subdit. z. Lorinthio. 3. Non attramento sed spiritu dei viuī: nō in tabulis lapideis: sed in tabulis cordis carnalibus.

Lectio.

I ero illis in deum: r ipsi erunt mibi in populi. Et non docebit vñus quisqz proximū suum: r vñusquisqz fratreū suum dices: cognosce domīnum: quoniam omnes sciēt me a mīnore vñqz ad maiorem: quia propicius ero iniquitatibus eorum: r peccatorum eorum iam non memorabor. Bicendo autē nouum vete rauit p̄nus. Quod autē antiquatur r senescit prope interitum est.

Supra posuit ap̄ls cōditiones noui testamēti ex editione ipsi rē nūc ponit tres effectū ipsi. Primū ē hoīs ad dei p̄fecta cōiunctio. Secūdus ē dei pfecta cognitio ibi. (Et non docebit rē.) Tertiū est peccatorū remissio ibi. (Quia p̄picis ero rē.) Circa p̄mū sciēdū ē qdē ad h̄ qdē h̄ iūgaf deo regrif auxiliū diuine grē. qdē ad h̄ nō p̄t p̄pria vñture. Jere. 31. In charitate ppetna dilexi te iō attraxi te miserās. Primo qdē tāgī illa iūnctio ex pte dei. Scđo ex parte hoīs ibi. (Et ipsi erūt rē.) Dicit qdē. Ero illis in deū. Nomē dei signifat vñiversalē p̄uidētia. Tūc gē nobis deus qdē h̄ curā

de nobis et corda nostra ad se trahit: et hoc est respectus iustorum spiritus, liter. Ex hoc ergo eris in deum segregatus. sed ipsi erunt mihi in populo. et exhibebut se mihi in populo. Sicut n. dicit aug. 2. de cunctitate dei. cap. 21. Populus est certus multitudinis iuris consensu communione utilitatis sociatus. Quando ergo consenserunt in ius diuine legis ut sint adiuvantes utiles ut teneat in deum tuum per populum dei. Apoc. 21. Ipsa populus ei erunt et ipse deum cum eis erit eorum deus.

Deinde cum dicit. Et non docebit regnum. Ponit secundum effectum noni testamenti. Et circa hoc facit duo. Prior. non ponit signum effectus illius. Secundum effectum ipsum ibi. Quia omnes regnum. Signum perfecte cognitionis est quod non idget doceri. quod doctrina est via ad acquisitionem scientie. et ideo cessat doctrina: acquisita perfecte scientia. Sed nunc in novo testamento non docet aliquis. Et vestrum non per prophetam istam. Sed hoc quod apostolus vocat se doctor gentium. p. Timotheus. 2. et Ephes. 4. Alios pastores: et doctores. Rom. 12. Siue quod docet in doctrina. Respondeo. dicendum est quod hoc quod dicit hic potest duplum intelligi. Uno modo de profeta statu: et sic non verificatur vestrum de oibus: sed tamen de primis fundatoribus noni testamenti. s. apostolus quod immediate fuerunt instructi a deo quod aperuit illis sensum ut intellegent scripturas. Luc. 10. Apostoli grati sunt perfecte cognoscentes non ab aliis instructi: sed simul a christo accepérunt sapientiam infusam. Alio modo quod referat ad statu patrie futuri: ad quam per nouum testamentum introducimur non per vetus. Et sic vestrum est quod dicit hic. Sed hoc. Voces beati sunt eae angelis non maiores. sed fratres dionysii vestrum angelus docet alium illuminandum ipsum. Ergo et hunc beatus alium docebit. Respondeo. dicendum est quod duplex est cognitione in beatis angelis. Una quod fratres facit. s. cognitione diuinitatis: quod sola fratres facit. sicut dicit aug. in libro confessionum. Beatus quod te nouit regnum. Alia est quod est omnes que sunt alii a deo: cuiusmodi sunt effectus dei: et ista non beatificat. Quantumquidem ad primam vestrum non docet alium: quod vestrum non beatificat mediante alio. sed a deo immediate. ps. In lumine tuo videbimus lumen. Sed quantum ad aliam quod est aliquorum mysteriorum vestrum docet alium. Et hoc forte vobis ad finem mundi continetur durat executione effectuum dei. et ideo additum dicens. Cognosce dominum. Quasi dicit. Non accipit dei cognitionem. Et dicit proximum et fratrem suum: quod tamen hoc Augustinum omnes homines sunt ex charitate diligendi. si tamen non possis oib[us] predesse. tamen illis specialiter debes predesse quod tibi datur. Ut noster liberescut sunt sanguinei: quos hic vocat fratres. Ut alia iunctione: et sic proximum est. Deus enim sciens me a minimo usque ad maiorem eorum. Hec est causa quare vestrum non docebit alium. quod omnes noscent dominum. i. Jo. 3. Videbimus eum sicutum est. In hac vero visione consummabit beatitudinem. Jo. 17. Hoc est vita eterna ut cognoscant te soli veri deum regnum. In hoc glorietur gloria scire et noscere me regnum. Et haec doctrinam habet beatus non ab aliquo alio: sed a solo deo tamen. Esa. 54. Ponamus vniuersos filios tuos doctos a domino. Illud autem quod dicit. a minimo. potest duplum intelligi. Uno modo quod dicantur maiores sancti antiquiores. Et sic maior et minor dicuntur fratres ordinem temporis. Deus ergo cognoscens quod singuli accipiunt singulos denarios. Mat. 20. Uel hoc dicit ad ostendendum differentiem premiorum: quod licet omnes cognoscant: tamen vestrum magis alio cognoscet. Mat. 5. Qui fecerit et docuerit hic magnus vocabitur in regno celorum. Premium enim correspondet merito. et hoc contra illos quod dicunt penas et oiam me ritam esse equalia. et persequentes primaria equalia. Littera quos dominus. i. Cor. 15. Stella differt a stella in claritate.

Deinde cum dicit. Quia propicius regnum. Ponit tertium effectum quod est culpe remissio quod non poterat vetus testamentum. infra. io. Impossibile est sanguine thauro et hyrcu auferri percuti. Dicit ergo. Propicius ero regnum. Differunt autem iniqtas et peccatum quod iniqtas opponunt iusticie quod est, proprie semper est ad alium. Job iniquitas domini qua est nocet alteri. Job. 35. Domini ergo filii tui est nocet iniqtas tua regnum. Propter autem dominum ois defectus actionis

qui importat deordinationem. et sic iniqtas proprie est in primum. sed percuti est in seipsum: et hoc proprie loquendo: large tamen idem est iniqtas et peccatum. Et quantum ad hoc dicit. Quia propicius ero iniqtati eorum. s. in profectu pena relaxando: nec memorabor. s. si fuit peccata puniendum. Eccl. 18. Quia in iugitu eius quas operatus est non recordabor. ps. Propicius est peccatis nostris regnum. Itene memineris iniqtatum nostrum regnum. Ro. ii. Si ne penitentia enim sunt dona et vocatio dei regnum. i. deus non penitet quod hic percuti remiserit qui iterum puniendum.

Deinde cum dicit. Dicendo autem nouum regnum. quasi posita auctoritate arguit ex ipsa et facit talem rationem. Nouum non dicit nisi in comparatione ad vetus. sed quod dicitur vetus significat qui sit propter cessationem. Ergo dicendo nouum veteravit. i. dedit intelligere quod prius sit vetus. Quod autem antiquum et senescit propter iterum est. Si ergo illud est vetus abiectum est. Levit. 26. Novum significat veterum pycietis. Dicendo ergo novum designat cessationem veteris. Proprie autem nihil antiquatur nisi quod subiacet temporis. que autem subiacent temporis cessant in tempore. Oportet ergo illud vetus cessare. Dicit autem antiquatur propter res iniqtatas. sed senescit propter animatas. Sciendum tamen est quod ubi habemus peccato alia littera habet peccati. et tamen refertur ad percuti originale quod oibus est coram.

CAP. IX.

Abiit quidem et prius iustificationes culture et sanctum seculare. Tabernaculum enim factum est primum in quo erant candelabra et mensa et propositio panum quod dicitur sancta.

post velamentum autem secundum tabernaculum quod dicitur sancta sanctorum: aureum habens thuribulum et archam testamenti circuite etiam ex omni parte auro: in qua urna aurea habens manna et virga aaron que fronduerat: et tabule testamenti super que erant cherubini glorie obumbrantia propiciatoriis: de quibus non est modo dicendum per singula.

Supra ostendit apostolus dignitatem noui testamenti respectu veteris in generali: hic ostendit idem in speciali descendendo ad singulam quod erat in veteri testamento. Et circa hoc facit duo. Prior. comparat ea quod sunt veteris testamentum ad eas quod sunt noui ut super hoc ostendat dignitatem novi. Secundo manifestat quodcumque supposuerat. io. cap. ibi. (Umbra. n. huius lex regnum.) Circa prius tria facit. quod prior exponit illud quod fuit in veteri testamento. Secundo ostendit significatum sui ibi. Hoc significante spiritu sancto regnum. Tertio ex his arguit ad propositum ibi. Et ideo noui testamentum regnum. Iterum prior in duas. Prior enim describit conditionem veteris testamenti. Secundo preservatur ibi. Tabernaculum. n. factum est primum regnum. Circa primum sciendum est quod tamen vestrum est quod non nouum testamentum ad hoc istituta sunt ut alia accedat ad deum. Ad hoc autem duo sunt necessaria. s. recessus a percuti: et vincio ad deum. Primum fit per iustificationem. Secundum per sanctificationem et in veteri testamento fit iustificationem et sanctificationem. Unde dicit sic. Dicendum est quod prius veteravit. Sed quod fuit illud vetus Tale quod habuit iustificationes culture. s. latrare fratres grecum. In veteri. n. fuerunt quodcumque ablutiones per quas mundabantur: non quodcumque a macula percuti: sed a grossa irregularitate quodcumque impediens a cultu dei sicut ex tactu mortui vel alicuius imundi non poterat intrare tabernaculum nisi expiatum per aliquas ablutiones. Et ideo dicebantur iustificationes culture: quod s. per ea fiebat idoneus ad cultum divinum. Et de hoc habebat levitatem. zz. Hieronymus. Iustificationes. i. ablutiones quibus purificatis licebat accedere. Sed sanctificatione eorum erat sanctum seculare. Secun-